PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 03 (Três) dias do mês de Janeiro do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 13h (Treze
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e o Srta. Jucimara Aparecida de Faria
Silveira, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02 (Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e
Dezessete); para dar continuidade à sessão referente à fase de lances e abertura dos envelopes de “documentação
para habilitação” dos demais licitantes participantes, oriundos ao Processo Licitatório n.º 220/16 – Pregão
Presencial n.º 061/16 visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA DA
CRECHE, EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO
DE 2017.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que retornaram à sessão as empresas: MARIA STELA CUNHA MARQUES DE AZEVEDO -ME , inscrita
no CNPJ n.º 05.300.129/0001-39, representada pelo Sr. Olavo Marques de Azevedo Tercius; MOEMA COMERCIAL
LTDA ME , inscrita no CNPJ n.º 03.134.867/0001-28, representada pelo Sr. Olavo Marques de Azevedo Tercius;
HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, representada pelo Sr.
Geraldo Tadeu de Lorena; RODINEY JULIAN GOMES - ME , inscrita no CNPJ n.º 10.925.750/0001-28,
representada pelo Sr. Rodiney Julian Gomes; DIMIPEL LIMITADA - ME , inscrita no CNPJ n.º 13.751.798/0001-55,
representada pelo Sr. Kevin Funez Garcia de Oliveira; ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -
ME, inscrita no CNPJ n.º 15.413.146/0001-36, representada pelo Sra. Andreia Aparecida de Oliveira;
PANIFICADORA E CONFEITARIA VISTA ALEGRE LTDA -ME , inscrita no CNPJ n.º 03.439.344/0001-90,
representada pelo Sr. Luiz Sergio Faria Barros; BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA -ME , inscrita no
CNPJ n.º 12.076.896/0002-52, representada pelo Sr. Adilson Jose Pereira; e MAURILIO ANTONIO PEREIRA -ME ,
inscrita no CNPJ n.º 04.222.914/0001-58, representada pelo Sr. Maurílio Antonio Pereira.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 4,45 (Quatro Reais e
Quarenta e Cinco Centavos); 002 em R$ 2,10 (Dois Reais e Dez Centavos); 004 em R$ 12,85 (Doze Reais e Oitenta
e Cinco Centavos); 005 em R$ 13,20 (Treze Reais e Vinte Centavos); 006 em R$ 5,20 (Cinco Reais e Vinte
Centavos); 007 em R$ 4,10 (Quatro Reais e Dez Centavos); 008 em R$ 0,90 (Noventa Centavos); 009 em R$ 4,35
(Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos); 010 em R$ 3,30 (Três Reais e Trinta Centavos); 011 em R$ 1,18 (Um
Real e Dezoito Centavos); 012 em R$ 3,70 (Três Reais e Setenta); 013 em R$ 12,00 (Doze Reais); 014 em R$ 1,98
(Um Real e Noventa e Oito Centavos); 015 em R$ 2,40 (Dois Reais e Quarenta Centavos); 016 em R$ 17,58
(Dezessete Reais e Cinquenta e Oito Centavos); 017 em R$ 1,79 (Um Real e Setenta e Nove Centavos); 018 em R$
2,38 (Dois Reais e Trinta e Oito Centavos); 019 em R$ 5,80 (Cinco Reais e Oitenta Centavos); 020 em R$ 3,35 (Três
Reais e Trinta e Cinco Centavos); 021 em R$ 2,65 (Dois Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 022 em R$ 4,16
(Quatro Reais e Dezesseis Centavos); 023 em R$ 2,59 (Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos); 024 em R$ 8,59
(Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos); 025 em R$ 19,00 (Dezenove Reais); 026 em R$ 2,40 (Dois Reais e
Quarenta Centavos); 027 em R$ 6,02 (Seis Reais e Dois Centavos); 028 em R$ 5,60 (Cinco Reais e Sessenta
Centavos); 032 em R$ 3,45 (Três Reais e Quarenta e Cinco Centavos); 033 em R$ 15,39 (Quinze Reais e Trinta e
Nove Centavos); 034 em R$ 3,60 (Três Reais e Sessenta Centavos); 035 em R$ 2,60 (Dois Reais e Sessenta
Centavos); 036 em R$ 4,48 (Quatro Reais e Quarenta e Oito Centavos); 037 em R$ 5,38 (Cinco Reais e Trinta e
Oito Centavos); 038 em R$ 3,38 (Três Reais e Trinta e Oito Centavos); 039 em R$ 7,40 (Sete Reais e Quarenta
Centavos); 040 em R$ 5,48 (Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos); 041 em R$ 8,80 (Oito Reais e Oitenta
Centavos); 042 em R$ 2,58 (Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos); 043 em R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte
Centavos); 044 em R$ 7,13 (Sete Reais e Treze Centavos); 045 em R$ 3,65 (Três Reais e Sessenta e Cinco
Centavos); 046 em R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais); 048 em R$ 1,78 (Um Real e Setenta e Oito Centavos); 049 em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

7,48 (Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos); 050 em R$ 0,85 (Oitenta e Cinco Centavos); 051 em R$ 0,65
(Sessenta e Cinco Centavos); 052 em R$ 5,60 (Cinco Reais e Sessenta Centavos); 053 em R$ 0,78 (Setenta e Oito
Centavos); 055 em R$ 4,85 (Quatro Reais e Oitenta e Cinco Centavos); 056 em R$ 1,55 (Um Real e Cinquenta e
Cinco Centavos); 057 em R$ 1,99 (Um Real e Noventa e Nove Centavos); 058 em R$ 1,58 (Um Real e Cinquenta e
Oito Centavos); 059 em R$ 5,99 (Cinco Reais e Noventa e Nove Centavos); 060 em R$ 2,34 (Dois Reais e Trinta e
Quatro Centavos); 061 em R$ 7,00 (Sete Reais); 062 em R$ 14,00 (Quatorze Reais); 063 em R$ 5,08 (Cinco Reais
e Oito Centavos); 064 em R$ 13,35 (Treze Reais e Trinta e Cinco Centavos); 065 em R$ 5,10 (Cinco Reais e Dez
Centavos); 066 em R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos); 067 em R$ 1,84 (Um Real e Oitenta e Quatro
Centavos); 068 em R$ 4,95 (Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos); e 069 em R$ 2,20 (Dois Reais e Vinte
Centavos).

 No ITEM 016 a empresa ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -M E pede
desclassificação de sua proposta por cotar o produto de forma equivocada, ou seja, cotou o produto em unidade de
medida inferior ao solicitado em Edital.

 No ITEM 059 as empresas BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA –ME, MARIA
STELA CUNHA MARQUES DE AZEVEDO –ME e ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -
ME pedem desclassificação de suas propostas por cotarem produtos de forma equivocada, ou seja, cotaram
produtos em unidade de medida inferior ao solicitado em Edital.

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, e após a análise dos documentos, verificou-se que a empresa HALLEY
ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP apresentou o documento “Alvará de Licença e Funcionamento” solicitado na
Cláusula 6.2, inciso II, letra “g”, fora de sua data de validade, ficando, portanto, inabilitada para a próxima fase do
processo.

 Diante da inabilitação da empresa citada acima foi convocada a empresa classificada
posteriormente no ITEM 005 para negociação de novos valores.

 Após a inabilitação da empresa licitante HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP , o seu
representante solicita sua retirada da sessão.

 Já as empresas BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA –ME, RODINEY J ULIAN
GOMES – ME, MAURILIO ANTONIO PEREIRA –ME, MOEMA COM ERCIAL LTDA ME e ANDREIA APARECIDA
DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 –ME apresentaram toda a documentação solicitada em Edital, constantes da
Cláusula 06 e válidas na forma da Lei, ficando, portanto habilitadas para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal das fases de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

Após a fase de todos os lances, ficaram convocadas as empresas para apresentação de amostras

no prazo máximo de 02 (Dois) dias úteis, a contar do dia 04 (Quatro) de Janeiro de 2017. As amostras deverão ser
entregues Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro – Paço Municipal. A
empresa MARIA STELA CUNHA MARQUES DE AZEVEDO -ME  para apresentação de amostra dos ITENS 002,
005, 011, 016, 021, 024, 035, 042, 047, 049 e 063; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME  para apresentação
de amostra dos ITENS 009, 015 e 021; a empresa MAURILIO ANTONIO PEREIRA –ME  para apresentação de
amostra dos ITENS 013 e 028; a empresa BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA –ME  para
apresentação de amostra dos ITENS 022, 060 e 069; a empresa ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF
034.152.006-39 –ME para apresentação de amostra do ITEM 027; a empresa PANIFICADORA E CONFEITARIA
VISTA ALEGRE LTDA -ME  para apresentação de amostra do ITEM 054.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Graziela de Souza Rosa, Nutricionista do Setor
de Educação; os representantes das empresas participantes; e pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início
desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 03 (Três) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 15h30 (Quinze
Horas e Trinta Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Srta. Jucimara Apda. de Faria Silveira
Membro Suplente da Equipe de Apoio

_______________________________

Sra. Graziela de Souza Rosa
Nutricionista do Setor de Educação

_______________________________
Sr. Olavo Marques de Azevedo Tercius

Licitante participante

_______________________________
Sr. Osmar Alves Moraes

Licitante participante

_______________________________
Sr. Rodiney Julian Gomes

Licitante participante

_______________________________
Sr. Kevin Funez Garcia de Oliveira

Licitante participante

_______________________________
Sra. Andreia Aparecida de Oliveira

Licitante participante

_______________________________
Sr. Luiz Sergio Faria Barros

Licitante participante

_______________________________
Sr. Adilson Jose Pereira

Licitante participante

_______________________________
Sr. Maurílio Antonio Pereira

Licitante participante